LEO — Quae sunt ista quae parum ad rem facere dicis?

MICHAEL — Duo praecipue: alterum est quod qui inter nos tripudiant, frequenter personati in publicum prodeunt, uel feminae alicuius iam demortuae tristem personam passis capillis ac maesto uultu induentes, uel animum similiter hominis corpore iam solutum referentes. Quae quidem potius tristitiam ac lamentationem, quam iucunditatem et laetitiam, quae saltationis propria est, parere uidentur.

Alterum est quod qui tripudiat solet interdum [112] in media saltatione consistere et uocem in modum eiulantis edere, cui reliqui spectatores eodem sono respondent. Vnde fit ut Europaeis potius quaedam confusa conclamatio, quam festa et iucunda saltatio esse uideatur. Si ergo nostri Iaponenses personas illas tristes deponentes, semper splendido ornatu induti tripudiant, sonumque in Europa usurpari solitum obseruarent, plane normam Europaeae saltationis tenerent. Sed sua cuique nationi consuetudo relinquatur.

LEO — Vnum superest interrogandum in hac materia, an uidelicet Europaei in solemnibus festis actione aliqua uel dramate utantur?

MICHAEL — Dramata Europaea iuxta sententiam nostram ceteris omnium nationum antecellunt, quae uaria et multiplicia sunt, nimirum dialogi, comoediae, tragoediae, tragicomoediae, et aliae similes actiones, in quibus multa sunt admiranda. Nam, ut ornatum uestium omittam, mira sunt opera quae fiunt aliquando, ut euentus aliquis exprimatur. Spectatoribus enim proponitur urbis, arcis, uel alicuius alterius loci tam artificiose fabricata species, ut non imago, sed illa ipsa urbs, aut arx, de qua agitur, esse iudicetur. Iam uero personae uirorum, uel mulierum, quae loquuntur, accommodate ad materiam, uariam uocem edunt, nunc laetam, nunc flebilem, interdum grauem, nonnunquam remissiolem, denique modis omnibus uariatam, ita ut ea non ab artificio aliquo, sed ab ipsa tantum natura proficisci uideatur. Non enim quasi canendo uocem

que parece nascer não de um artifício, mas tão-só da própria natureza. Realmente, não erguem a voz quase cantando, como entre os nossos costuma acontecer. Todavia, depois de cada acto, faz-se ouvir um canto suavíssimo. Junta-lhes os «intermezzos», como lhes chamam, gracejos e facécias com que toda a acção é notavelmente temperada. Assim que, frequentemente, nenhuma é tão longa que possa gerar o fastio, embora o povo tenha de assistir por muitas horas à representação. Por tudo isto, podeis conhecer como são grandes as despesas feitas nestas representações que estão calculadas muitas vezes em quatro ou cinco mil cruzados.

LEÃO — Reconheço que todas as coisas europeias são admiráveis, visto que nelas se gasta uma grande quantidade de dinheiro, graças ao qual nada é tão difícil que não se consiga. Fica perfeitamente claro que, mesmo tudo quanto é difícil, os europeus o realizam com êxito.

LINO — Pergunto se tens ainda mais jogos para referir.

MIGUEL — Não faltam muitos outros jogos para relaxar os espíritos entre aquelas nobres e ricas nações que vivem em tão grande paz e tranquilidade. Muito corrente é também o jogo da pela, com a qual [113] os europeus costumam jogar num grande pátio, e com este jogo não só recreiam o espírito e gastam o tempo honesta e não ociosamente, mas também cuidam da saúde, consumindo no exercício físico e no suor os maus humores que costumam resultar da alimentação rica e variada, ao mesmo tempo que tornam o mesmo corpo diligente e ágil para o trabalho.

Há ainda outros jogos como o xadrês (que embora seja semelhante ao nosso, todavia dele difere algum tanto), damas, dados, cartas, dos quais alguns se usam também entre nós. Mas porque na descrição dos exercícios agradáveis, insensivelmente e sem darmos por isso, passou muito tempo, interrompamos a narração com o repouso e adiegos para o próximo dia o que segue sobre a maneira de governar.

extollunt, ut apud nostros fieri consuevit. Singulis tamen actibus cantus suauissimi intermiscuntur. His adde intermedios quosdam, ut uocant, sales et facetias, quibus tota actio egregie temperatur; adeo ut plerumque nulla sit tam longa, quae fastidium gignere possit, etiam si per multas horas populo spectanda exhibeatur. Ex quibus omnibus cognoscere potestis quanti etiam sint sumptus in his actionibus agendis, qui frequenter quattuor, aut quinque aureorum millibus aestimantur.

LEO — Fateor omnes Europaeas res esse admirabiles, cum enim in illis magna pecuniae copia expendatur, qua nihil est tam difficile, quod non obtineatur. Manifeste constat etiam difficillima quaeque ab Europaeis ad exitum perduci.

LINVS — Quaero, an etiam alii supersint ludi, a te commemorandi?

MICHAEL — Ludi alii multi ad animos relaxandos non desunt inter nationes illas nobiles, diuites, et quae in tanta pace ac tranquillitate uiuunt. Vsitatissimus autem est ludus pilae, qua ludere [113] Europaei solent in aliquo magno atrio, et hoc ludo non solum animos recreant, tempus honeste et non otiose terentes, sed etiam saluti consulunt, malos humores, qui ex lautis et uariis cibus gigni solent, corporis excitatione et sudore absumentes, eademque corpora ad laborem impigra et agilia reddentes.